
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 833 del 28/10/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO ECONO-
MICO  FINANZIARIO  PERIODO  2022  -  2025  -  SECONDO  MTR-2  ARERA.  CIG 
ZAD33ABD83.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
• la deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019, dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti 

e  Ambiente  (ARERA),  in  forza delle  disposizioni  contenute  nell’art.1  comma 1 della  legge 
481/95 e nell’art. 1 comma 527 della legge 205/2017, che ha introdotto i nuovi criteri di ricono-
scimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il 
Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), già a partire dal 1° gen-
naio 2020;

• la delibera ARERA n. 444/2019 del 31 ottobre 2019, in materia di trasparenza nel servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati, che ha rivisto gli obblighi informativi minimi che dovranno 
essere contenuti nel sito internet comunale e nei documenti di riscossione, a partire dal 1° apri-
le 2020;

Considerato che, recentemente, con la delibera n. 363/2021/R/rif del 03 agosto 2021 e relativo al-
legato A, l’Autorità ha approvato il nuovo metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo re-
golatorio 2022-2025; 

Precisato che:
• il MTR-2 stabilisce diversi profili di novità rispetto al metodo precedente, tra i quali la riformata 

procedura di costruzione del PEF che deve essere rappresentato con un orizzonte temporale 
quadriennale (2022-2025), attraverso anche l’introduzione di una attività di revisione biennale 
del piano, nella quale i costi sono riallineati ai dati risultanti dalle fonti contabili  obbligatorie 
dell’anno (a-2). La regolamentazione prevede comunque, in qualsiasi momento, la revisione in-
fra periodo, qualora ritenuta indispensabile dall’organismo competente;

• in continuità con il primo MTR, laddove EGA (o EGATO) non sono costituiti ovvero non ancora 
operativi, il soggetto competente al consolidamento dei dati trasmessi dai Gestori e alla loro 
validazione è il Comune stesso, che assume, pertanto, anche il ruolo di Ente Territorialmente 
Competente, oltre che di Gestore per le attività svolte in autonomia ovvero affidate a meri pre-
statori d’opera;    

Determ. n. 833 del 28/10/2021 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Stabilito che il nuovo metodo tariffario MTR2, seppur coerentemente con i principi ispiratori della 
nuova metodologia già introdotti con il primo MTR, presenta profili di novità e di ulteriore comples-
sità rispetto al passato e di competenza operativa per gli enti che devono conseguentemente  do-
tarsi, in tempi stretti, di tutti gli strumenti e del know-how necessari per applicare la rinnovata meto-
dologia tariffaria;  

Considerata la complessità delle novità introdotte da ARERA, che richiedono una competenza 
specifica a supporto dell’Ufficio Tributi dell’Ente;

Ritenuto pertanto opportuno affidare un servizio di supporto nella predisposizione del Piano Eco-
nomico Finanziario per il periodo 2022-2025 e per la determinazione delle Tariffe TARI anno 2022, 
da approvare prima del Bilancio di Previsione 2022/2024;

Precisato che la presente fattispecie non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca e consulenza, ma 
trattasi di un servizio a supporto dell’Ufficio Tributi dell’Ente;

Precisato altresì che l’attività di supporto si articolerà in:
• Acquisizione dei dati dal gestore del servizio. Nel caso di inerzia potranno essere attivati i 

meccanismi di garanzia, previsti dall’art. 9, attraverso l’invio di una diffida e l’assegnazione 
di un termine utile per l’invio dei dati e degli atti necessari, dandone contestuale comunica-
zione all’Autorità.

• Integrazione delle componenti di costo (e ricavo) relative ad attività gestite “in economia” 
dal Comune ovvero affidate a prestatori d’opera.

• Determinazione dei costi d’uso del capitale, attinenti in particolare i cespiti di proprietà co-
munale impiegati nel servizio rifiuti (ammortamenti e remunerazione del capitale investito) e 
gli accantonamenti ammessi al riconoscimento tariffario (tra i quali quello relativo ai crediti).

• Indicazione di eventuali componenti di natura previsionale. 
• Validazione dei dati. Tale attività consiste nella “verifica della completezza, coerenza e con-

gruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico finan-
ziario”.

• Determinazione dei parametri e dei coefficienti per il completamento del piano (sharing, re-
cupero di produttività, ecc.). 

• Imputazione delle componenti a conguaglio relative ai costi fissi e variabili.
• Individuazione  del  fabbisogno  standard,  di  cui  all’art.  1,  comma  653,  della  legge  n. 

147/2013. Tale fabbisogno standard è dato dal prodotto di due grandezze: tonnellate di ri-
fiuti urbani gestite dal servizio e costo standard di riferimento per la gestione di una tonnel-
lata di rifiuti. Per le Regioni a Statuto speciale e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
il  fabbisogno standard è sostituito dal costo medio di settore come risultante dall’ultimo 
Rapporto dell’ISPRA.

• Verifica del rispetto delle condizioni stabilite da ARERA, in particolare del limite alla crescita 
annuale delle tariffe.

• Valutazione dell’impatto fiscale. 
• Predisposizione delle relazioni di accompagnamento del Comune in qualità di Gestore e di 

Ente Territorialmente Competente.
• Eventuale predisposizione dell’istanza per il superamento del limite alla crescita delle tarif-

fe.
• Trasmissione all’Autorità del piano economico finanziario, entro trenta giorni dall’adozione 

delle determinazioni in Consiglio Comunale ovvero dal diverso termine stabilito dalla nor-
mativa statale di riferimento.

• Riscontro ad eventuali richieste di chiarimenti/integrazioni da parte di ARERA.

Determ. n. 833 del 28/10/2021 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Vista l’offerta presentata dalla società Kibernetes s.r.l. Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), Co-
dice Fiscale e Partita IVA 01190430262, che prevede per le suddette attività un corrispettivo di 
euro 2.200,00 (oltre IVA);

Considerato che trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, e senza 
l’obbligo di approvvigionarsi sulle piattaforme di e.procurement nazionali o regionali;

Ritenuta economicamente congrua l’offerta, nonché valida la società che ha proposto il servizio 
con riferimento ai requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professio-
nali;

Ritenuto necessario assumere idoneo impegno di spesa di euro 2.684,00 (IVA compresa);

Visti:
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;
• il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni; 
• ll’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni;
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni;
• l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni;
• il Decreto Legislativo n. 81/2008 e successive modificazioni e la Determinazione ANAC n. 3 del 

5 marzo 2008;
• il Decreto Legislativo n. 33/2013 e l’art. 29 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive mo-

dificazioni;

Richiamati:

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE 
BILANCIO  DI  PREVISIONE 2021/2023  E  RELATIVI  ALLEGATI  DI  LEGGE.”  e  successive 
variazioni;

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) – PIANO DELLA PERFORMANCE TRIENNIO 2021/2023.” 
e successive variazioni; 

➢ il Decreto n. 27 del 18/12/2020 ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICO PER LA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DEL SETTORE FINANZIARIO E NOMINA VICE SEGRETARIO GENERALE 
PERIODO 01/01/2021 – 31/12/2021.” con il quale viene affidato alla Dott.ssa Elena Valeggia 
l’incarico di Responsabile della posizione organizzativa inerente il Settore Finanziario, con de-
correnza dal 01/01/2021 sino al 31/12/2021;

➢ il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;
➢ lo Statuto Comunale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la re-
golarità  e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla società Kibernetes s.r.l. con sede in Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), Codice 
Fiscale e Partita IVA 01190430262, il servizio di supporto nella redazione del Piano Economico 
Finanziario periodo 2022 - 2025, secondo MTR-2 ARERA e per la determinazione delle Tariffe 
TARI anno 2022;

Determ. n. 833 del 28/10/2021 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.684,00 (IVA compresa) a favore della società Ki-
bernetes  s.r.l.,  imputando  la  somma  ai  capitoli  di  competenza  del  Bilancio  di  Previsione 
2021/2023 – annualità 2021 – precisando che l’esigibilità dell’obbligazione scade il 31/12/2021:
 euro 2.314,00 – 101030330500
 euro    370,00 – 101040331477;       

3. di precisare che, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto e che il per-
fezionamento contrattuale avverrà tramite scambio di corrispondenza, come previsto dall’art. 
32 “Fasi delle procedure di affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto di-
spone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;  

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 833 del 28/10/2021 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3017 / 2021

Esercizio 2021

S 101040331477 / 0 1267 / 2021 Prenotazione 370,00 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO
PER LA REDAZIONE DEL PIANO
ECONOMICO FINANZIARIO PERIODO 2022
- 2025 - SECONDO MTR-2 ARERA.

S 101030330500 / 0 1266 / 2021 Prenotazione 2.314,00 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO
PER LA REDAZIONE DEL PIANO
ECONOMICO FINANZIARIO PERIODO 2022
- 2025 - SECONDO MTR-2 ARERA.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 833 del 28/10/2021

  UFFICIO ECONOMATO 

Proposta n° 3017/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO PERIODO 2022 - 2025 - SECONDO MTR-2 
ARERA. CIG ZAD33ABD83. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


